19 Passo innanzi, per venire ad un'altro punto, che non è di poco rilievo. Accaderà per avventura, che il citato *ad informandum* si presenterà spontaneamente avanti il giudice con libello alle mani, in cui facendosi inteso dell'informazione presa contro di lui, si asserisce innocente, offerendosi pronto a dimostrarlo, e fa istanza, che attela la sua spontanea presentazione non sia molestato: si cerca, se debba carcerarsi, o pure rilasciarsi con qualche mandato.

20 Il Reggente di Rosa in *prax. crim. c. 4* dopo aver lodata la spontanea presentazione come un chiaro, e fulgido rastro dell'innocenza, che con naturalezza fa presumere, che colui, il quale spontaneamente presenta al giudice, conoscendosi reo, patisca di quella infermità, che si cura coll'elaboro; approva le salde ragioni addotte dal Consigliere, *Grammatico nel suo conf. 62, n. 4*; ma va poi di molto smozzicando questa presunta innocenza, che alle volte venga inorpellata da una callida frode, sperando il reo, che con quella dimostrazione di sua spontanea presentazione, o sia che confidi alla benevolenza del giudice, o sia che spera, che non farà mai per iscovrirsi il suo reato, li riuscirà celare il vero, e far gherminelle, e buttar della polvere agli occhi, e tirar per naso la corte intiera: ma perchè la spontanea presentazione, al dotto sentir de' savj, non solo toglie l'indizio della precedente fuga, ma ben'anche debilita tutti gli altri indizj; suppone il Signor Reggente, moderando alquanto la sua indole austera, che se il citato *ad deponendum* si presenterà spontaneamente, possa, e debba rilasciarsi col seguente decreto.

Stante spontanea presentatione, recipiatur ejus deponisio, & relaxetur cum mandato.

Se poi il reo farà citato *ad informandum*, non fa motto se si debba, o si possa rilasciare con qualche mandato. Abbiamo però dal rimembrato *conf. 62, n. 4 del Consigliere Grammatico*, che un suo cliente citato dalla Vicaria *ad informandum* si fosse spontaneamente in quella presentato, & *jussus ire ad carceres, patienter toleravit*; dal che si rileva, che presentandosi spontaneamente il reo citato *ad informandum*, possa di fatto carcerarsi, senza avervi contemplazione veruna a quella dimostrazione di sua spontanea presentazione.

21 Ci accerta nondimeno *Agnello Sarno in prax. crim. p. 2 formul. 26 n. 5*, che la recente pratica sia, che il citato *ad informandum*, presentandosi spontaneamente con suo libello dell'accennato tenore, dovrà rilasciarsi col seguente decreto:

Stante spontanea presentatione (o pure se farà Consultore baronale non residente d. r. : comparere personaliter coram nostro Governatore infra dies (relaxetur cum mandato per palatium : ovvero cum mandato de detinendo domum loco carceris sub pena . . .